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Abstrakt

Diplomová práce Konstruování mediální reality při odvolávání Mirka Topolánka se

věnuje analýze celkem 294 mediálních výstupů publikovaných či odvysílaných mezi 20.

březnem a 1. dubnem roku 2010, týkajících se odchodu Mirka Topolánka z pozic v

ODS v souvislosti s jeho výroky pro časopis LUI na téma židovské víry, homosexuální

orientace či voličů ČSSD. Teoretická část práce přibližuje témata související

s konstrukcí reality v díle Petera L. Bergera a Thomase Luckmanna, mediální rutiny,

které s popsaným jevem souvisejí, a vznik mýtů dle Rolanda Barthese. Výzkumná část

práce využívá propozic kritické analýzy diskursu s důrazem na kritickou lingvistiku

k izolaci diskursů, které vytvářely souvislost mezi Topolánkovými výroky pro časopis

LUI a jeho odchodem z ODS a politiky vůbec. Dílčí analýza se také zabývá sbližováním

prostředků užívaných bulvárními a nebulvárními médii. Konečně sémiotická analýza se

soustředí na karikatury Mirka Topolánka a identifikuje mýty, na základě nichž byla

vnímána jeho image a možnost dalšího uplatnění v politice.

Abstract

The thesis Construction of Media Reality during Mirek Topolánek’s Resignation Period

analyses a total of 294 instances of media output published or broadcast between 20th

March and 1st April 2010 and dealing with Mirek Topolanek’s resignation from his

positions within the ODS in the context of his statements for LUI Magazine. The

interview dealt with the Jewish faith, homosexual orientation or the voters of the ČSSD.

The theoretical part of the thesis elucidates themes related to the construction of reality

as described by Peter L. Berger and Thomas Luckmann, media routines, which can

contribute to this phenomenon, and the creation of myth according to Roland Barthes.

The research part of the thesis uses the propositions of Critical Discourse Analysis with

an emphasis on Critical Linguistics, to isolate discourses, which were used to establish a

connection between Topolánek’s statements for LUI Magazine and his exit from the

ODS and politics in general. A partial analysis also notices how the linguistic tools of

tabloid and non-tabloid media were brought closer together. Finally, the Semiotic

Analysis focuses on the caricatures of Mirek Topolánek and identifies myths which

served as a basis for perceiving his image and the possibility of his further political

career.
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Úvod

Konstrukce reality jako teorie médií popisuje dialektický vztah mezi

popisovanou realitou a mediálními obsahy. Znamená to, že původní informace v sobě

nese návod na mediální zpracování. Jak bude zpracována, působí zpětně však také na to,

jak ji mohou recipienti vnímat, ať už ve smyslu závažnosti či zabarvení. Účelem této

diplomové práce je konstruktivistickou teorií pohlížet na mediální výstupy, které

vycházely na přelomu března a dubna roku 2010 v souvislosti s výroky tehdejšího

předsedy ODS a bývalého premiéra Mirka Topolánka pro časopis LUI, určený zejména

homosexuálním čtenářům.

Topolánek v neformálním rozhovoru, který zaznamenala, údajně bez jeho

vědomí, videokamera magazínu, a jehož úryvky jako první publikoval 19. března 2010

Blesk.cz – webový portál bulvárního deníku Blesk, mluvil o stereotypech a netoleranci.

Mimo jiné v tomto kontextu zmínil židovskou víru tehdejšího předsedy úřednické vlády

Jana Fischera, homosexuální orientaci tehdejšího ministra dopravy Gustava Slamečky a

popsal voliče ČSSD, které tehdy předsedal Jiří Paroubek, jako netolerantní a přeneseně

primitivní. Topolánkova pozice ve vlastní straně i politice byla tou dobou oslabena

kvůli pádu jeho druhé vlády v době českého předsednictví Evropské unie. Významně se

na tomto oslabení podílely také kontroverzní fotografie z jeho dovolené v toskánském

letovisku Monte Argentario, kde v červenci roku 2009 trávili volno také lobbisté

polostátních podniků, jejich generální ředitelé a opoziční politici.

Reakce na výroky, které tištěná a audiovizuální média poprvé reflektovala 20.

března 2010, byly ze strany ODS i většiny politické scény negativní. Staly se premisou

a argumentačním zázemím pro odvolání Topolánka ze všech stranických funkcí – té

poslední, tedy pozice předsedy občanských demokratů, se fakticky vzdal 1. dubna roku

2010. To vše v situaci, kdy do nejbližších sněmovních voleb zbývaly necelé dva měsíce.

Analytická část této diplomové práce bude zkoumat, jakou roli v této politické

změně hrála česká média. Výzkumná otázka zní: Jak česká média konstruovala realitu

při odvolávání Mirka Topolánka ze stranických funkcí mezi 20. březnem a 1. dubnem

roku 2010? Periferně chce autorka vnímat také mediální výstupy před určeným

obdobím a také po něm, nikoliv ve smyslu hloubkové analýzy, ale ve smyslu dokreslení

politického kontextu. Dvěma ústředními metodami, kterými se autorka při analýze bude

řídit, jsou kritická analýza diskursu s ohledem na kritickou lingvistiku a sémiotická

analýza zaměřená na karikaturní kresby a montáže vyobrazující v danou dobu Mirka
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Topolánka. Předpokládaným výsledkem analýz je dedukce diskursů a mýtů, které

vytvářely povědomí o Topolánkovi jako o osobě politické i soukromé, a byly relevantní

pro jeho odchod z veřejného života. Autorka také předpokládá, že tyto diskursy a mýty

pomohou ilustrovat hypotézu, podle níž k odchodu Mirka Topolánka z funkce předsedy

ODS přispěla srovnatelnou měrou stanoviska přednesená v časopisu LUI a mediální

realita tak, jak ji konstruovaly sdělovací prostředky. Důkazem by mělo být i sbližování

diskursů takzvaných bulvárních a takzvaných nebulvárních médií k tomuto tématu,

čemuž budou věnovány dvě podkapitoly. Drobné změny ve struktuře a výzkumném

vzorku oproti odevzdané tezi budou v průběhu práce připomenuty a opodstatněny.

Důvod, proč si autorka téma práce vybrala, souvisel v první řadě s profesní

sebereflexí. V době, kdy Mirek Topolánek v souvislosti s výroky pro časopis LUI

rezignoval na stranické funkce, totiž začínala své působení v médiích a na informování

o události se podílela také. Velký časový interval mezi událostí a dobou vzniku této

diplomové práce umožnil odstup potřebný pro interpretaci, a tedy analýzu jednotlivých

mediálních výstupů. Dlouholetý zájem o politické dění v Česku a konkrétně téma

politického konce Mirka Topolánka zároveň vytvořil předpoklad, že pro výzkum bude

mít autorka dostatečnou vědomostní platformu.

Druhým a podstatnějším důvodem, proč si autorka téma Topolánkovy rezignace

vybrala, je jeho aktuálnost. Média se totiž ještě v době vzniku diplomové práce

zabývala výroky několika vysoce postavených státních činitelů, které byly vykládány

jako nevhodné, kontroverzní a jako možná záminka pro odchod z politické scény. Dne

7. prosince 2013 zachytily mikrofony České televize rozhovor tehdejšího premiéra

Jiřího Rusnoka s dalšími členy vlády, v němž velmi neformálně vysvětloval, že se mu

nechce na pohřeb jihoafrického exprezidenta a bojovníka proti apartheidu Nelsona

Mandely1. Komunistická poslankyně Marta Semelová v diskusním pořadu Hyde Park

České televize 13. února 2014 prohlásila, že přiznání Milady Horákové, justiční oběti

komunistického režimu, k protirežimnímu spiknutí, podle ní nebylo vynucené.2

Ministryně spravedlnosti za hnutí ANO Helena Válková v rozhovoru pro server Echo

24 z 22. března 2014 mluvila o odsunu Němců po druhé světové válce jako o

negativním kroku. Relativizovala jeho pojetí jako odplaty za hrůzy protektorátu

1 Rusnok: Ty vole, teď zase zemřel Mandela...Kdo tam pojede? A kdo to zaplatí?. Lidovky.cz [online].
7.12.2013 [cit. 2014-05-12]. Dostupné z: http://www.lidovky.cz/rusnok-ty-vole-ted-zase-zemrel-mandela-
kdo-tam-pojede-a-kdo-to-zaplati-1jk-/zpravy-domov.aspx?c=A131207_114615_ln_domov_ani
2 Hyde Park: Marta Semelová, poslankyně KSČM. Česká televize [online]. [cit. 2014-05-12]. Dostupné z:
http://www.ceskatelevize.cz/specialy/hydepark/13.2.2014/
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s argumentem, že se v té době toho „…zas tolik nedělo.“3 Tyto tři případy se dílčími

způsoby dotýkají konstrukce reality médii ve smyslu skandalizace osob vyjadřujících se


[…]

(Topolánek) Předložky se počítají?

(redaktor) Ale ne, citoslovce můžete klidně používat.

(Topolánek) Normální člověk, který bojuje o svá práva.

(redaktor) Aha, ty ale jako mi tady říkáte, že to co já vlastně říkám tady, tak to není

správně, v podstatě já bojuju za svá práva.

(Topolánek) Já jsem neřekl, že to není správné. Já jsem pouze řekl, že se s tím složitě

vypořádávám, to jsou dvě různé věci.

(redaktor) Tak zkusme přídavné jména, jenom přídavná jména. Tak určitě musíte

vědět, ne tak. Jsme tady jedna, dva, tři. Berte inspiraci.

(Topolánek) Jestliže já to neřeším. Já ten problém sám pro sebe mám vyřešenej, jako že

to žádnej problém není, neumím najít jiná přídavná jména, než která bych použil u
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sebe. To je složitý, co bych měl jako vymýšlet.

(redaktor) Tak jako určitě jsme něčím specifičtí ne? Jako lidské osobnosti dejme tomu,

ale dají se u nás najít nějaké charakterové vlastnosti. Zase záleží na tom, jak to budete

segmentovat že jo, jako tam dá se najít něco, co je pro nás společný. Jako není velké

míře objevující právě v té heterosexuální spotřebě.

(Topolánek) To po mně chceš něco, co já neřeším.

(redaktor) Tak jasně. Jako definoval byste člověka jako takovýho, tak jako kdybychom

šli hloubš a hloubš a hloubš, tak se definovat heterosexuál, homosexuál, žena, muž...

(Topolánek) Já chci podporovat svého voliče.

(redaktor) Já nechci o politice.

(Topolánek) No dobře, ale to s tím souvisí. Já budu vždycky podporovat lidi aktivní,

lidi odpovědné, lidi. A přece jestli máš pocit... o komunitu, jak ty říkáš, tak jestli v

komunitě jsou lidé, kteří na to kašlou, lidé, kteří jsou aktivní, lidé, kteří vlastně za něco

bojují, lidi, kteří chtějí pracovat nebo nechtějí pracovat... To znamená pro mě, já

neumím pojmenovat prostě jednotlivce, když ho neznám.

(redaktor) To ne, ale jako dokážete rozdělit přece jinou definicí muže a ženy, to můžete

ne? To se dá se najít, že, nějaké charakterové vlastnosti, který jsou bližší. Třeba jako

žena je víc ukecaná a tak než chlap, určitě, o tom jsem přesvědčen, ale výjimky

potvrzují pravidlo. Tak jako obecně nějaké klišé, nějaký přežitek, jo.

(Topolánek) Ty po mně chceš to klišé. Jestliže já se snažím tady demonstrovat, aniž

bych něco přehrával, jo, snažím demonstrovat, že já rozdíl nevnímám, a kdybys mně

neřekl, tak já prostě to neřešením pro sebe. Takže já neumím dát specifické adjektivum

pro gaye a specifická adjektiva pro negaye, já je neumím. Já nevím, co chceš slyšet.

(redaktor) Já myslím, že se to dá.

(Topolánek) To seš ale zbytečně sebestřednej, já si myslím, že najdeš...

(redaktor) Ale mě zajímá vaše představa, já tím navazuji na mediální obraz gaye, který

tady...

(Topolánek) Sice mám svoji představu o tom, že Češi jsou nějací, něco jako národní

vlastnost a vždycky hned říkám, že pokud něco jako národní vlastnost existuje, jsou

více rovnostářští, více závistiví, více... taková ta malost prostě česká, vstřícná

předposratost jo, ale přesto bych to nedokázal generalizovat.

(redaktor) OK, tak jo. Děkuji, děkuji za odpovědi.

(Topolánek) Ty to jako, já si myslím, že já se chovám celej život tak, jak chci. To
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znamená, já jsem nikdy neměl potřebu se nějak významně stylizovat a...

(redaktor) Náhodou vám to sluší.

(Topolánek) Já se o to pokusím, jako jeden z mála tady na Praze 1, jo. Ale rozumíš,

chceš odehrát jakoby tu jinakost, nebo chceš být jako člověk?

(redaktor) Já bych chtěl jako tu jinakost trošku vymezit, alespoň jako těmi pěti slovy.

(Topolánek) Proč?

(redaktor) Protože nám je blízká, nebo jsme jako určitě v něčem jinací. To je stejný,

jako když můžete vymezit jinakost ženský, nebo chlapa obecně a generalizovat to. A to

se dá... už jenom nějaká fyzická, nebo něco podobnýho.

(Topolánek) Dobře.

(redaktor) Tak jako fyzická tam je, tak dá se najít i ta psychická.

(Topolánek) To ale jako o tom člověku nevypovídá vůbec nic.

(redaktor) To ne, to ne, ale jako, že se to dá najít jako. Na tý fyzický úrovni, ale na tý

psychický úrovni to...

(Topolánek) Ale já to prostě necítím, já to necítím jako problém.

(redaktor) OK.

(Topolánek) Přemýšlím o tom, ale necítím to jako problém. Já nevím, co chceš slyšet,

jako.

(redaktor) Já jsem chtěl slyšet těch pět adjektiv, která byste použil.

(Topolánek) Co ti mám říct, jako.

(redaktor) Něco hezkého řekněte, aspoň lžete.

(Topolánek) Gusta Slamečka, když jde opravdu do tuhého, tak jako ministr, mám pocit,

že uhne, jo. A to ten Fischer prostě je Žid, není to gay a ten uhne ještě dřív, jo. To

znamená, to prostě nesouvisí s tím, že je gay, to souvisí s jeho charakterem. To

nesouvisí s tím, že je gay.

(redaktor) No to ne, to ne, ale jako já jsem po vás chtěl slyšet něco hezkého, řekněte

nám.

(Topolánek) Hezkého teda ode mě se už nedočkáte.

(redaktor) Tak jo, díky... To je psina.
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