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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Vzhledem k širokému záběru textu by kvalitě práce prospěla důkladná rešerše odborné literatury a dostupných
výzkumů k tématu. Sociální konstruktivismus autorka vymezuje pomocí jedné publikace (Berger, Luckmann) a
zcela opomíjí ostatní, z mého pohledu výrazně vlivnější, autory a přístupy (např. centrum v Palo Alto a autory
jako Gregory Bateson, Humberto Maturana, Paul Watzlawick a další), což autorku limituje i dále a mnohost
přístupů a náhledů na vztah mezi člověkem (kognitivními procesy), médii (resp. mediálními obsahy) a mimo-
mediálními objekty (událostmi) autorka redukuje na binární kategorie konstruktivní vs. destruktivní teorie,
koperníkovská vs. ptolemaiovská logika či problematické závěry jako například: "Jinak řečeno:skutečnost jako
taková buď neexistuje, nebo není poznatelná, což je v teorii totéž a což plně odpovídá premisám Bergera a
Luckmanna". (s. 13)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 4
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
2

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teoretická část práce:
- Není zřejmé, ani v textu zdůvodněné, jak s předmětem práce (diskurzivní analýzou obsahů médií) souvisí
koncepty shrnuté v kapitole 1.1.2 "Způsoby mediálního konstruování reality". Agenda setting (česky nastolování
agendy) se (v rozsahu, který autorka představuje) zabývá zejména korelačními analýzami mediálních obsahů a
výsledků výzkumů veřejného mínění (kvantitativně a na makroanalytické úrovni), gatekeeping se zabývá oblastí
mediální produkce, stejně jako "zpravodajské hodnoty" ( v textu postavené na mnohokrát kritizované a značně
zavádějící studii Galtunga a Rugeové. Navíc bez použití primárního zdroje, kdy autorka odkazuje na učebnici M.
Kunczika). Podobně nejasný je účel kapitoly 1.2 "Média a kultura", kde autorka otevírá velmi široké a
mnohovrstevnaté téma, ovšem věnuje se mu jen zběžně.
Za značně problematickou považuji skutečnost, že autorka v magisterské diplomové práci vychází primárně z
učebnicových textů (McQuail, Kunczik) a slovníků (Reifová et al., Jandourek).
Výzkumná část práce:
- Z úvodu k výzkumu není jasné zakotvení zvolené metody. Autorka konstatuje, že využité metody "byly
výlučně kvalitativní. Vycházely z kritické analýzy diskursu a sémiotiky (…)" (s 26-27). Dále uvádí, že:"(…)
bylo využito kritické analýzy diskursu článků a audiovizuálních výstupů žánrů tradičně vnímaných jako
zpravodajských i publicistických. Metoda byla zvolena mimo jiné proto, že umožňuje zpracování velkého počtu
jednotek" (s. 28) a také, že: "Přesná metodika vznikala souběžně se čtením primárních materiálů, ať už v době,
kdy byly publikovány, tak zpětně při posuzování parametrů této konkrétní magisterské práce v souladu s
předpoklady otevřeného kódování podle pojetí metod zakotvené teorie Anselma Strausse a Juliet Corbinové" (s.
29). Možnost zpracování velkého množství textů není jistě výhodou kvalitativních analytických nástrojů a z
uvedeného není jasné, jaké je propojení zakotvené teorie a kritické analýzy diskurzu. Současně si uvědomuji, že
uvedená literatura k diskurzní analýze nenabízí metodické postupy pro samotnou analýzu. Právě proto je aplikaci
této teorie třeba věnovat zvýšenou pozornost.
- Výběr vzorku pro kvalitativní analýzu by měl být pestrý (heterogenní), aby bylo možné postihnout maximum
možných podob zkoumané problematiky. Autorka ovšem omezení výběru zdůvodňuje tím, že: "Původně měly
být analyzovány též vzorky publikované či vysílané až do 10. dubna 2010. Při jejich ohledání však bylo zjištěno,
že nepřinášejí podstatné nové významy také proto, že ve vynechaném časovém období už Mirek Topolánek
efektivně svoji funkci opustil." (s. 29) Autorka naznačuje, že už při výběru vzorku znala přítomné "podstatné
významy". V práci není vysvětleno, proč autorka používá pouze přepisy odvysílaných televizních příspěvků a
jak se při analýze vypořádala s absencí vizuální i zvukové složky, které jsou zcela zásadními složkami
audiovizuálních obsahů.
Samotnou analýzu lze označit za povedenější část diplomové práce. Autorka prezentuje postupně sedm
"diskurzů", které identifikovala v analyzovaných textech. Nejasná metodologie a výběr vzorku nicméně snižují
přesvědčivost prezentovaných výsledků.
Klíčová část diplomové práce, tedy shrnutí (závěr) a odpověď na základní otázku (uvedena na s. 2) - jak česká
média konstruovala realitu při odvolání M. Topolánka - autorka prezentuje na necelých dvou normostranách, kde
stručně popisuje sedm zjištěných kategorií se závěrečným konstatováním: "Analýzy provedené autorkou
korespondovaly s teoretickými premisami o tom, jak se média podílejí na konstruování reality" (s. 82). Bohužel
autorka neuvádí, jak se jí na základě diskurzivní analýzy mediálních obsahů podařilo odhalit mechanismy
fungování a práce redakcí sledovaných médií (gatekeeping, zpravodajské hodnoty) či schopnost médií směrovat
veřejné mínění (nastolování agendy).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Předloženou diplomovou práci s výhradami doporučuji k obhajobě a v případě přesvědčivé argumentace
navrhuji hodnotit výslednou známkou dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jak podle Vás souvisí gatekeeping a nastolování agendy s kritickou analýzou diskurzu?
5.2 Proč do analýzy nebyly zahrnuty odvysílané příspěvky, ale pouze jejich přepisy?
5.3 Z jakých zdrojů jste vycházela při samotné analýze a jak jste postupovala (viz s. 29 "přesná metodika")?
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!